h) Dicuntur termini *incomplexi* illi, qui uno signo unam rem significant, ut *Aristoteles*; *complexi*, si plura signa aut plures res complectuntur, unde si plura adsint signa, sed unam rem significant, ut *Sixtus Quintus*, dicuntur *complexi*

voce, at *incomplexi quoad rem*: si per unum signum plures res significant, ut *grammaticus*, dicuntur *incomplexi voce*, sed *complexi quoad rem*, quod quidem cunctis concretis accidentalibus congruit. Quod si duabus aut pluribus vocibus duas aut plures res significet, ut *Antonius grammaticus*, terminus erit *complexus voce et re*.

i) Notanda etiam divisio termini in *transcendentem* et *categoricum*. Prior significat aliquid, quod per omnia rerum genera vagatur et in rebus omnibus invenitur, ut *ens*, *aliquid*, *verum*, quorum significatum de realitate quacumque enuntiari potest. At categoricus aliquid significat, quod non in omni ente, sed in quibusdam tantum reperitur, ut *lapis*, *animal*, *extensum*, *mortale*.

2.º Circa *verbi* naturam non parum inter se grammaticæ generalis tractatores digladiantur¹. Nobis *verbum* defini potest: *Vox, quæ significat et exprimit rem, quatenus vicibus temporis subjicitur, et quatenus aliquid de altero emittit*. Siquidem verbum omne, præter ideam propriam, quam directe exprimit, ex. g., mandatum in verbo *jubeo*, tempus includit; non quidem nude et secundum se, sed prout differentis præsentis, præteriti, futuri, variisque horum gradibus subjicitur: qua ex parte discriminatur a nominibus et adverbis, ut *annus*, *heri*, *cras*, quæ tempus quidem significant, sed non *adsignificant*, id est, non rem, prout mutationibus temporis subjacet. Additur, *quatenus aliquid de alio*

¹ Quidam namque verbi naturam in sola affirmatione et negatione constituunt. Alii ajunt, in eo positam esse verbi essentiam, quod actionem vel passionem significet, quæ opinio plurimis e recentioribus arridet. Quam tamen opinionem alii ex ipsis recentioribus, ac inter alios noster Balmes oppugnat, tum quia verba aliqua nec actionem significant nec passionem, ut *dormit*, *quiescit*; tum quia per nomina possunt significari, ut *lectio*, *cursus*. Existimat autem Balmes, verbi essentiam in eo esse positam, quod significet rem aliquam, quatenus varietati vel vicissitudinibus temporis subjicitur. Quæ sane opinio ad eam, quam Aristoteles et nobiliores Scholastici tuentur, satis accedit.

enunciat : 1.^o quia verbum est id, quo utimur ad iudicia exprimenda : 2.^o quia omne verbum significat aliquid cum respectu ad aliud tamquam subjectum, sive id fiat per modum affirmationis aut negationis, ut contingit in indicativa oratione, sive id fiat per modum simplicis enuntiationis, ut in optativa et aliis contingit. Unde si τὸ *enunciat* accipiatur pro simplici enuntiatione, pertinet ad naturam vel essentiam verbi, si vero accipiatur pro enuntiatione iudicativa, erit potius quasi attributum primum verbi, quatenus per *solum* verbum iudicia exprimuntur, non per *omne* verbum, ut patet in optativa oratione ⁴.

Inter verba præcipuum locum obtinet verbum *esse*, quandoquidem in quolibet alio verbo quasi involvitur et includitur: sic, dum dico: *Petrus studet*, idem logicè audit ac si dicerem: *Petrus est* studens. Unde ajunt quidam, ipsum non primitivum tantum, sed *unicum* existere verbum pro iudicio significando.

Porro verbum hujusmodi duplicem obtinet significationem, *absolutam*, nempe, et *relativam* seu *copulativam*; quarum prima ipsi congruit, dum rei existentiam significat et exprimit, ut dum dicitur: *mundus est*, id est, *existit*, vel *est existens*. Secunda vero, dum convenientiam prædicati cum subjecto significat, ut si dicam: *mundus est perfectus*.

SCHOLIUM

Simplex enuntiatio cum iudicio confundenda non est, quamvis, ut plurimum seu communiter, pro eodem sumantur, quia frequentissime iudicium includit ex exprimit. Siquidem in rei veritate et in rigore logico, iudicium affirmat vel negat, rem inesse alteri: ex. g., dum dico: *Petrus studet*, τὸ *stu-*

⁴ Exposita a nobis definitio nihil fere differt ab ea, quam Aristoteles proponit, dum ait: «Verbum autem est, quod adsignificat tempus, cujus nulla pars significat separatim, et est semper nota eorum, quæ de altero prædicantur». *Periherm.*, lib. 1, lect. 4.^a

det exprimit, studium per verbum significatum Petro revera inesse; ast vero dum dico: *utinam Petrus studeret*, studium per verbum significatum percipio et exprimo cum respectu ad Petrum tamquam ad subjectum, sed cui inesse opto, non *affirmo*: unde hic est simplex enuntiatio, non iudicium. Fortasse si Balmes cum recentioribus aliis doctrinam hanc præ oculis habuissent, non adeo acriter circa naturam verbi decertassent.

CAPUT SECUNDUM

DE PERCEPTIONE EJUSQUE ADJUNCTIS

Res quælibet eatenus termino vocali vel scripto significatur exterius, quatenus interius in mente ex vi perceptionis existit repræsentatio quædam intellectualis ejusdem; quæ quidem repræsentatio dicitur a logicis terminus *mentalis*, et definitur: *Signum formale rei mente perceptæ*, quia rem repræsentat per modum similitudinis, non connexionis. Nuncupari etiam solet: *ratio rei*, *notitia*, *notio*, *conceptus*, *idea*, easdemque patitur divisiones ac terminus vocalis. Ast vero, quoniam Logicæ proprium est, terminos, tum quatenus mentales, tum quatenus iudicii elementa constituunt, considerare, cum simplex perceptio ad iudicium ex sua natura ordinetur, agere oportet: 1.^o de generali enumeratione terminorum *mentalium*, sive de *Categoriis*, quibus rerum notiones et conceptus ad quædam capita revocantur; 2.^o de eisdem per respectum ad iudicium, id est, de *universalibus*, quibus continentur res, quatenus *prædicabiles*; 3.^o de proprietatibus generalibus terminorum; 4.^o de iis, quæ juvant rectam rerum perceptionem.